τῶ μὲν ψαθῆαι τοῖς γεγραμμένοις συμπτῶν αὐτοῖς, ἔπειτα περαιτέρω προεδέθηκεν, καὶ θαρρῆει τι πρᾶγμα νεκρὸν, μᾶλλον δὲ εὐτυγῆ προῆξιν, ἣν οὐδεὶς τῶν πάντων εὐπύχθε. Δι' ἧς ἐκεῖνός τε περιφανέστερος τῶν ἀπανταγῆ, ἔλλογιμων ἐγένετο, καὶ τῆ τε Θεῷ τὰ κάλλιστα τῶν ὄντων ἀφρωσιώσατο, καὶ τοῦ τῶν μαρτυρῶν ἀγῶνας, καὶ ὄρους, τὰς τε τῶν ἀσκητῶν ἐγγρατεῖας, καὶ καρτερίας ἐκάλουνέ τε καὶ κατελύματι, καὶ τὴν αὐτὴν ἐκεῖνός [78] προσενεγῶν εὔποιαν, τα παρὰ πάντων ἀντιείλησε. *Qui autem ante hunc beatum virum res gestas illorum scripserunt, non erant illorum assecuti magnificentiam; sed partim quidem de iis erant mentiti, partim autem cum non possent rebus eorum respondentem afferre orationem, bonum illi conscripserunt, quod nec esset ulla de gratia ornatum, nec laude prosequendum ut qui ne pulchram tribuerint sententiam, nec cum verbis maxime decentibus, neque accurate descripserint, neque sævitiam et atrocitatem eorum, qui punierunt, neque martyrum in dandis responsis prudentiam; quin etiam monachorum adulterarunt exercitationem, simplicius, et quasi temere, et ut accidit, referentes, quæ studiose ab illis facta sunt. Hinc factum est ut nonnulli ne legere quidem sustinerent ea, quæ erant litterarum mandata monumentis: aliis autem eo quæ dicebantur, præberent ridendi materiam: et compositionis inelegantia, sententia absurda et nulla consequentia, et dictio vilis et abjecta, erant iis, qui audiebant, insuavia, et odio habebantur potius, quam admittiebantur; et propter eos qui conscripserant nobis, ludibrio habebantur admirabilia Christianorum certamina atque tropæa: et omnes quidem aperte semper insectabantur maledictis, eorum autem loco affirre meliora, aliis quidem propter eorum socordiam, aliis autem, ut quod est opus perfectissimum et maximi studii, et cui nec tota quidem viri vita suffecerit: neque vires aderant volentibus, nec iis qui poterant, voluntas: sed non etiam admirabilis Symeon eodem modo quo ii fuit affectus; sed cum eis procedens ad reprehensionem, deinde processit ulterius, et juvenile aggrediens facinus, vel felicem potius actionem, quam nullus omnium gessit feliciter, per quam ille evasit clarior omnibus qui erant ubique eruditus, et Deo consecravit eo quæ sunt omnium pulcherrima; martyrum certamina et cursus, et monachorum abstinenciam et patientiam ornavit et decoravit et eamdem quam illi adhibens benevolentiam, etiam gratias vicissim accepit ab omnibus.*

Non ita tamen adeo severe se gessit, ut omnes, omnium sanctorum Vitas et laudes ante se ab aliis probatissimis auctoribus scriptas rejecerit, et factis, decretisque jugulaverit; sed falsas, aut nequiter compositas, veluti indignas, quæ a piis legerentur voluntaria oblivione contrivit: ab aliis errata aliorum codicum, vel scriptorum fide correxit, suoque stylo exornatas edidit; aliarum rem

A integram, nihil de sententia immutans suo sermone exornatus digessit: quæ tandem erant optime scriptæ, nec sua ope iudgebant, ita eas inter suas elucere, veluti sidera, lapidesque pretiosos reliquit, quibus et suæ celebriores fierent et piis hominibus, populoque acceptiores. Hinc frequenter inter ejus volumina occurrunt orationes, et encomia in varias festivitates aliorum; inter eos præcipui habentur Athanasius patriarcha Alexandrinus, Basilius Magnus Cæsariensis, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Joannes Chrysostomus, Basilius Seleuciensis, Amphilochius Iconienseis, Ephræm Syrus, Ephræm [76] Chersonensis, Antipater Bostrorum episcopus. Cyrillus Alexandrinus, Epiphanius Cypri, Joannes Damascenus, Georgius Nicomediensis, Pantaleo diaconus et cartophylax Magnæ ecclesiæ, Theodorus Studites, Andreas Cretensis, Proclus patriarcha Constantinopolitanus, Leontius Bysantius, Leontius Hierosolymitanus, Procopius diaconus et cartophylax, Gregorius Neocæsariensis, Germanus patriarcha Constantinopolitanus, Asterius Amasæ, Sophronius patriarcha Hierosolym., Timotheus Hierosolymit. et alii.

Sed quasnam Metaphrastes Vitas sanctorum conscripsit? Hoc vero difficillimum est discernere. Nec alius poterit, nisi qui similes Vitas Græce percurrerit, et orationem, et lumina in dicendo Symeonis optime calluerit. Nam id ex Latinis eripiscari stultissimum fuerit, quod continget difficilius, quod nondum capio qua causa id factum sit, cum in aliis orationibus et Vitis, auctorum ut plurimum nomina præfigantur; in his, quas Symeon descripsit, nunquam aut raro prænotatum invenitur. Hinc viri de antiquitate ecclesiastica bene meriti Vitas sanctorum, quæ auctorem sibi præscriptum non præferunt, omnes non sine erroris atque incitiæ nota Symeoni vindicarunt, quæ vere Symeonis non sunt. Vindicantur tamen Symeoni, et veluti Symeonis germanæ evulgantur a Surio, et Lippomano, et aliis Latine tantum, *Mense Januario* 1, Sancti Basilii, Euphrosynes Alexandrinæ. 5, Apollinaris virginis. 7, Luciani martyris. 9, Polyeucti martyris, Juliani martyris, et sociorum. 10, Marciani presbyteri. 11, Theodosii cœnobiarchæ. 13, Hermyli et Stratonici martyrum. 15, Joannis Calybitæ. 22, Timothei apostoli, Vincentii levitæ et martyris, Anastasii Persæ. 23, Clementis Ancyranus episcopi, Joannis Eleemosynarii. 25, Eusebiæ, quæ cognominata est hospita. 27, Joannis Chrysostomi, 28, Jacob Eremitæ. 31, Cyri et Joannis, Melanæ Romanæ. *Mense Februario*. 1, Ignatii episcopi, martyris, Pionii presb. mart. Ephræmi Syri. Tryphonis. 3, Blasii Episcopi, sancti Isidori, Agathæ virginis. 6, Faustæ, Euelasii, et Maximianæ. 8, Evangelii et Mariæ ejus filiæ. 9, Nicephori martyris. 13, Martiniani anachoretæ. 14, Auxentii abbatis. 16, Onesimi martyrium, Julianæ. 18, Leonis et Paregorii martyrum. 19, Auxibii archiepiscopi Selensis. 20, Jadoth episcopi, et sociorum martyrum. 27, An-

dronici, et Athanasia. *Mense Martio*. 9. Quadraginta martyrum. 10. Codrati, Cypriani, et sociorum. 12. Theophanis, qui et Isaacius dictus est. 13. Sabini. 15. Longini centurionis. 16. Abramii, et Mariae neptis ejus. 27. Isaacii. *Mense Aprili*. 1. Agapes, Chioniae, et Irenes. 4. Theoduli lectoris et Agathopodis. 5. Theodorae, et Didymi martyrum, Themes, et Pherbathae ejus sororis. 7. Calliopii martyris. 8. Bademi archimandritae. 10. Terentii Africani et sociorum martyrum. 11. Antypae Pergamensis episcopi. 13. Carpi, Papyli, et sociorum martyrum. 18. Eleutherii [77] episcopi, et Euanthiae martyris. 22. Acepsumae, Josephi, et Aithalae. 25. Georgii Magni martyris Marci evangelistae, 27. Anthymi episcopi Nicomediensis. 28. Paphnutii anachoretae et sociorum. *Mense Maio*. 1. Philippi apostoli. Jacobi apostoli. 2. Athanasii episcopi Alexandrini. 3. Alexandrae, et Antoninae virginis. 4. Pelagiae Tarsensis. 8. Acacii centurionis. 10. Glyceriae, et Laodicii. 13. Alexandri alterius. Joannis Silentarii. 14. Victoris et Coronae. Pachomii. *Mense Junio*. 5. Bonifacii. 7. Pauli archiepiscopi Constantinopolitani. 12. Justinii philosophi. Charitonis et sociorum. 13. Aquilinae virginis. 15. Dulae martyris. 16. Quirici et Julittae. 17. Manuel, Sabel et Ismael. 19. Sozimi, Nazarii, Gervasii, Protasii et sociorum. 27. Sampsonis hospitem exceptoris. 29. *De peregrinationibus et laboribus sanctorum Petri et Pauli. Mense Julio*. 8. Procopii martyris. 17. Alexii confessaris. Athenogenis martyris. 18. Mauriti et septuaginta militum. 19. Arsenii abbatis. 20. Mariae martyris. Heliae Thesbitae. 21. Danielis et trium puerorum. 22. Platonis martyris. 27. Septem dormientium. Panteleemonis martyris. 29. Callinici martyris. Eudocimi martyris. *Mense Augusto*. 1. Sophiae et filiarum ejus. 2. Stephani Romani pontificis. 12. Euplii martyris. 15. De ortu et educatione Virginis. 17. Mamantis martyris. Pauli et Julianae. 19. Andreae ducis exercitus, et sociorum. 29. De Joanne Baptista. De exportatione pretiosae manus Joannis Baptistae. *Mense Septembri*. 5. Eudoxii, Romuli, Zenonis et Macarii. 7. Sazonis. 9. Severiani. 17. Menodora, Metrodora et Nymphodora. 11. Theodora Alexandrina. 12. Antonomi. 13. Cornelii centurionis. 15. Nicetae martyris. 16. Euphemiae martyris. 19. Trophimi, Sabbatii et Dorymedontis. 21. Matthaei evangelistae. 26. Cypriani et Justiniae martyrum. 27. Cosmae et Damiani miracula. Callistrati et sociorum. 28. Charitonis abbatis. 29. Cyriaci anachoretae. 30. Gregorii Magnae Armeniae. *Mense Octobri*. 1. Anania. 5. Charitines. 7. Sergii et Bacchi. 9. Dionysii Areopagitae et sociorum. 10. Eulampii et Eulampiae. 13. Taracti, Procli et Andrei. 17. Andreae, qui est in Caisi. 18. Lucae evangelistae. 19. Vari et sociorum ejus. 20. Artemii martyris. 22. Abercii episcopi Hieropolitani. 24. Arethae et sociorum. 25. Martiani et Martyrii. 28. Anastasiae Romanae. 30. Zenobii et Zenobiae ejus sororis. 31. Epimachii martyris. *Mense Novembri*. 2. Eustachii, Theopistae, et filiorum

Agapii et Theopistes. Acindyni, Pegasii, Anempodisti, Aphthonii et Elpidophori martyrum. 4. Ianicii abbatis. 5. Galactionis et Epistemes martyrum. Hieronis et soc. mart. 8. Matronae. 9. Theodori Theronis mart. Arethae martyris. 10. Theocistes Lesbiae. 11. Menae Aegyptii martyris. 15. Samonae, Guriae et Abibi. 18. Joannis Chrysost. 22. Caeciliae, Valeriani et sociorum martyrum. 23. Clementis martyris episcopi Romani. Gregorii Agrigentini episcopi. 24. Mercurii martyris. 25. Ecatherinae virginis et martyris. 26. Alypii. [78] Cionitae. *Mense Decembri*. 4. Barbarae martyris. Sancti Sabae abbatis. 6. Nicolai Myrensis episcopi. 8. Patapii martyris. 10. Menae, Hermogenis et Eugraphi. 11. Danielis stylitae. 12. Spiridionis episcopi Trimythuntis. 13. Eustratii, Auxentii, Eugenii, Mardarii et Orestis. 19. Thyrsi, Lycii, Callinici, Philemonis, Apollonii, et reliquorum. 21. Thomae apostoli. 23. Decem martyrum qui in Creta subiere martyrium. 25. Anastasiae martyris. Eugeniae martyris. 26. Theodori, et Theophanis scriptorum. Indae et Domnae, et sociorum. 27. Joannis apostoli et evangelistae. 29. Marcelli archimandritae monasterii Aemitorum. 30. Anysiae, quae est Thessalonicae. 31. Silvestri papae Romani. Et haec quidem sive ipsius Symeonis, sive alterius Latine edita sunt; Graece vero, vel Graece et Latine, quae ipse viderim, paucissima: namque Graece post Aretham in Apocalypsim, Vita Joannis apostoli et evangelistae. Graece et Latine Vita Dionysii Areopagitae a Baltassare Corderio recensita in eodem Dionysio. Acta sancti Demetrii Myroblytae, Antuerpiae in quarto 1635, typis Joannis Meursii. Vita et martyrium sanctae Theclae per Petrum Plantinum cum Basilio Seleucensi; De Vita et miraculis ejusdem sanctae Theclae, Antuerpiae in quarto. Vita sancti Athanasii cum ejusdem Athanasii operibus. Vita Joannis Chrysostomi cum Chrysostomi operibus. Vita sancti Amphilochoi inter ejusdem sancti orationes edita est a Francisco Combesis. Eum porro Metaphrastae non esse stylus ipse et modus satis arguit. Metaphrastae autem illud principium est: *Και τί των κλων εστι τις τη μημη παραδιδους*; Sub Metaphrastae nomine seu genuinos foetus laudant, Vitas et martyria sanctorum. Suidas in *Ἄβασιν*, Martyrium sanctae Theclae, In *Ἀναξιμονες*, Vita sancti Danielis Stylitae. In *Ἄμφοτον*, Vita sancti Euthymii. In *Ἄλκατα*, Vita sancti Marcelli. Sancti Callicecadi in *Ἐξαπέτη*. In *Νοθεύει*, sancti Luciani. In *Καταπέλτης*, sancti Agathyrsi. In *Ἰπαγορῆσαι*, sancti Symeonis Stylitae Gennadius patriarcha Constantinopolitanus pro concilio Florentino. cap. 1, sancti Dionysii Areopagitae; cap. 4, sancti Joannicii; cap. 50, sancti Stephani Junioris, et Joannis Chrysostomi. Josephus Methonensis Apologia pro concilio Florentino contra Marcum Ephesium, sancti Dionysii Areopagitae: hanc eandem Vitam veluti Metaphrastae pro testimonio citat Andreas praesul Rhodi in Concilio Florentino sess. 7. Joannes Veccus in senten-

tiis Patrum pro processione Spiritus a Filio, et Constantinus Melitiniotes Orat. 2, de processione Spiritus sancti. Καὶ ὁ τὰς τῶν ἁγίων πολιτείας, καὶ τὰς αὐτῶν ἀθλήσεις ἀφηγησάμενος μεταφραστικῶς, εἰς τὸ τοῦ Ἀρεοπαγίτου μαρτύριον Διονυσίου φησὶ, τοῦ τῶν ἀποβήτων ἐκφάντορος, δεήσων εἶπετν περὶ τῆς οἰκονομίας Χριστοῦ, πρὸς τὸ τέλος ἐπὶ λέξεως οὕτω: ἐφθέγγατο. Καὶ εἰς ὠρπανοὺς ὁ ἑμὸς Χριστὸς ἀναφέρεται, καὶ τὰ ἐξ ἑ. *Et qui sanctorum res gestas ac certamina, ut metaphrastæ solent, enarravit, in Dionysii Areopagitæ martyrio, illius, inquam, qui res quæ exprimi nequeant, revelavit, cum de Christi œconomia [79] ei disserendum esset, ipso in fine his verbis complexus est: Et in cœlos Christus meus assumitur, etc.* Michael Glycas Epist. 21. Sanctæ Anastasiæ Nicephorus Callistus lib. xiv, cap. 51. Ecclesiasticæ historię, sancti Simeonis Stylitæ senioris, et lib. xviii cap. 24. Sancti Simeonis Stylitæ junioris. Quæ vero hactenus ineditæ, tenebris teneisque addictæ bibliothecarum loculos occupant, frustra tempus insumerem si omnes hic recensere conarer. Nulla enim fere bibliotheca fuerit, cum manuscripti codices adsint, in qua volumen aliquod harum vitarum non reperiat. Verum ipse solius Antonii Augustini recensitis ad reliqua gradum faciam. In bibliotheca itaque Antonii Augustini sub Simeonis Metaphrastæ nomine hæc legebantur. *Mense Januario.* Athanasii Alexandrii. Euthymii. Timothei apostoli. Anastasii. Clementis Ancyran. Eusebii cognomento Xenæ. Gregorii Nazianzeni Xenophontis et filiorum. De reliquiis sancti Joannis Chrysostomi. Ephræmi Syri. Cyri et Joannis. *Mense Februario.* Tryphonis. Parthenii episcopi Lampsaci. Theodori Stratilatæ. Lucæ Thaumaturgi. Nicephori. Blasii. Martiniani. *Mense Martio.* Sanctorum quadraginta duorum martyrum. Sanctorum quadraginta Narratio de obsidione Constantinopolitana. *Mense Aprili.* Georgii martyris. *Mense Junio.* Manuelis, Sabelii et Ismaelis. Sampsonis Xenodochi. Peregrinationes Petri et Pauli. *Mense Julio.* Procopii. Pantaleonis. Callinici. Eudocimi. *Mense Augusto.* De ortu et educatione. Deiparæ. De Christi imaginē missa ad Agbarum. De Joanne Baptista. *Mense Novembri.* Samonæ, Gurie et Abibi. Pauli archiepiscopi Constantinopolitani. Hieronis et qui cum eo passi sunt. Matronæ. Theoctistes Lesbæ. Menæ Ægyptii. Joannis Eleemosynarii. Joannis Chrysostomi. Philippi apostoli. *Mense Decembri.* Bonifacii Romani. Sebastiani. Tranquillini. Nicostrati, Claudi, Castoris, et aliorum. Ignatii. Julianæ. Anastasiæ. Decem martyrum Cretensium. Eugenie et parentum. Theodori et Theophanis Graptorum. Indi et Domnæ, et sociorum. Marcelli. Melaniæ Romanæ. Eleutherii. In Daniele prophetam, et tres pueros. Non aliarum bibliothecarum indices conferam, cum rari admodum sint, qui eadem contineant. Omnes enim fere ad unum eorum in iisdem mensibus, et diversorum sanctorum Vitas et elogia, eorundemque sanctorum Vitas varias proponunt; et quod maximo rei Ecclesiasticæ detrimento factum est, sine auctoris

nomine: et quæ aliquando nomen præferunt auctoris, in aliis codicibus sine auctore jacent in gloria. Illas profecto omnes Metaphrastæ si vindicaveris acerbissime insaniveris; si nullas, multa impie scelerateque commiseris. Observandum vero est ante alia, male a nonnullis dici, cum alicujus Sancti Vitæ nomen præfixum non habetur, eam Vitam legi apud Metaphrastem, quasi vero collectiones omnes Vitarum ab eodem Metaphraste confectæ sint; quod ego existimo falsissimum. Cum [80] enim Collectiones similes, quæ fere innumeræ sunt, raro aut nunquam inter se convenient, sed hæc plures illæ pauciores Vitas contineant, et alio atque alio dicendi modo methodoque conscriptæ, qui id fieri potuit, ut ab uno inchoatæ sint absolutæque, nisi eum singulis horis atque momentis alia atque alia inente una versasse, et modo has modo illas approbasse reprobasseque dicere velimus. Si unus eas absolvit, eadem semper in codicibus manuscriptis magna ex parte objicerentur: at modo aliter fit. Quare dicendum est, Metaphrastem scripsisse Vitas Sanctorum, non collegisse; et quas ipse scripsit, eodem semper servato ordine cudisse, ut assertit Baronius, iis etiam aliquando annexis cum primi scriptoris nomine, quas ipse comprobasset, nec immutasset. Et hinc plane videatur Vitas ita a Metaphraste digestas fere semper eundem modum in aliis codicibus servare. Male ergo affirmatur, cum quis nobis in manus codex pervenerit, et in eo habentur Vitæ Sanctorum, nullo præfixo scriptoris nomine, illas Vitas haberi apud Metaphrastem, cum collectio illa Vitarum Metaphrastis non sit; et consequenter illas Metaphrastem, et si non scripserit, approbasse, vel saltem dignas existimasse, quæ per manus hominum volitarent. Dixi supra arduum hunc esse laborem et improbum, et quem ipse prudentioribus relinquerem. Conferam tamen aliquid studii et operæ, et viam aliis aperiam, ut potero; et quem admodum prudens agricola post jacta in terra semina, enataque, ne genuina a spuris, aliusque generis suffocentur, fructumque sincerum habeat, primum herbulas illas omnes, quas ille non agnoscit, severa diligentia extirpat, reliquas fovet et colit; sic et ipse ex amplissimo isto, qui Metaphrastæ nomine invaluit campo, primum omnium Vitas eas, quis posset omnes? evellam, ut ita dicam, et eradicabo (quarum sub nomine et martyria, et elogia, sive encomia, sive laudes tum in sanctos, tum in Christum, et Deiparam intellectas velim) propriisque auctoribus, manuscriptorum ope codicum restituam: tum de aliis, quæ sine nomine sunt, judicabimus. Ut vero facilius intentum consequamur, primum apponetur principium operis, secundum loco nomen auctoris, tertio titulus ipse operis, ut uno ictu, veluti in tabella, quis sibi inter Metaphrastæ labores locum occupaverit, sive ita disponente Metaphraste, sive ex scriptoribus ipsis, qui ut commodum est et lubet, omnia audent, referamus in codicem,